



9-Monatsbericht 2004

Unternehmen in Zahlen

Angaben in TEUR nach IAS/IFRS

	9 Monate 2004	9 Monate 2003
Umsatzerlöse	11.481	11.083
Gesamtleistung	12.302	11.887
EBITDA ¹	-803	-1.408
EBIT ¹	-1.380	-2.138
Überschuss/Fehlbetrag	-1.408	-2.273
Ergebnis je Aktie (in Euro)	-0,33	-0,53
Mitarbeiter ²	205	219

	30.09.2004	31.12.2003
Bilanzsumme	24.914	27.392
Eigenkapitalquote	79 %	77 %
Liquide Mittel	11.249	13.979

¹ Nach Zinserträgen

² Vollzeitäquivalent, Mittelwert



Inhalt

- 04 Geschäftsverlauf und Lage der Gesellschaft
- 06 PRO DV in Zahlen
- 12 Anhang
- 14 Kontakte



Geschäftsverlauf und Lage der Gesellschaft

4

In den ersten neun Monaten des Jahres 2004 konnte die PRO DV Software AG die Gesamtleistung auf 12,3 Mio. Euro nach noch 11,9 Mio. Euro im Vorjahreszeitraum steigern. Hierbei verbesserte sich das operative Ergebnis (EBIT) auf -1,38 Mio. Euro im Vergleich zu -2,14 Mio. Euro im Jahr 2003. Durch eine konsequente Kostenoptimierung konnte diese deutliche Ergebnisverbesserung erzielt werden. Zusätzlich waren weitere Maßnahmen erforderlich, um PRO DV kurzfristig zum Turnaround zu führen.

So wurde der unprofitable Bereich Industry zum 30.09.2004 ausgegliedert. Im Zuge eines Management-buy-out werden die Geschäfte in einer neu gegründeten Gesellschaft in eigener Verantwortung des ehemaligen Managements fortgeführt. Allein im dritten Quartal belief sich das Ergebnis der Division Industry auf -0,59 Mio. Euro. Für den 9-Monatszeitraum summiert sich das Ergebnis dieser Division auf insgesamt -1,27 Mio. Euro. Dieses entsprach nahezu dem vollständigen Konzernergebnis zum Stichtag. Durch die Einstellung des Bereiches wurde das Konzernergebnis im dritten Quartal letztmalig belastet.

Das Ergebnis je Aktie entwickelte sich im 9-Monatszeitraum von -0,53 Euro im Jahr 2003 auf aktuell -0,33 Euro. Zudem stellt sich die bilanzielle Situation von PRO DV mit einer Bilanzsumme von 24,9 Mio. Euro bei einer Eigenkapitalquote von 79 Prozent gut dar. Der Finanzmittelbestand zum Ende des Berichtszeitraumes beträgt 11,2 Mio. Euro.





Durch die vertrieblichen Aktivitäten in allen Divisions konnte ein Auftragseingang zum 30.09.2004 von 12,8 Mio. Euro erzielt werden. Insgesamt ergibt sich daraus ein Auftragsbestand von 6,3 Mio. Euro zum Stichtag.

Der Vorstand erwartet nach der Bereinigung für das vierte Quartal dieses Jahres ein ausgeglichenes Ergebnis. Somit wird das geplante Jahresergebnis von unverändert rund minus einer Mio. Euro erreicht werden.

Dortmund, im November 2004

Der Vorstand

Klaus Bullmann

Udo Bücher

Uwe Osterkamp

PRO DV in Zahlen

Konsolidierte Bilanz nach IAS/IFRS

6

Aktiva	9 Monate 2004 30.09.2004 TEUR	Abschluss 31.12.2003 TEUR
Kurzfristige Vermögensgegenstände		
Liquide Mittel	11.249	13.979
Wertpapiere des Umlaufvermögens	-	-
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.311	2.378
Forderungen im Verbundbereich	-	-
Vorräte	1.081	752
Latente Steuern	-	-
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstige kurzfristige Vermögensgegenstände	571	675
Kurzfristige Vermögensgegenstände, gesamt	15.212	17.784
Langfristige Vermögensgegenstände		
Sachanlagevermögen	5.482	5.690
Immaterielle Vermögensgegenstände	212	264
Geschäfts- oder Firmenwert	984	1.000
Finanzanlagen	-	-
Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen	-	-
Ausleihungen	-	-
Latente Steuern	2.888	2.518
Sonstige Vermögensgegenstände	136	136
Langfristige Vermögensgegenstände, gesamt	9.702	9.608
Aktiva, gesamt	24.914	27.392

Passiva	9 Monate 2004 30.09.2004 TEUR	Abschluss 31.12.2003 TEUR
Kurzfristige Verbindlichkeiten		
Kurzfristiger Anteil der Finanzleasingverbindlichkeiten	-	-
Kurzfristige Darlehen und kurzfristiger Anteil an langfristigen Darlehen	66	66
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	246	297
Verbindlichkeiten im Verbundbereich	-	-
Erhaltene Anzahlungen	129	1.277
Rückstellungen	1.751	1.599
Umsatzabgrenzungsposten	-	-
Verbindlichkeiten aus Ertragssteuern	-	-
Latente Steuern	-	-
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	588	931
Rückstellungen aus Ertragssteuern	41	23
Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt	2.821	4.193
Langfristige Verbindlichkeiten		
Langfristige Darlehen	760	822
Langfristige Finanzleasingverpflichtungen	-	-
Umsatzabgrenzungsposten	-	-
Latente Steuern	729	381
Pensionsrückstellungen	-	-
Rückstellungen	138	183
Passive Rechnungsabgrenzung	843	782
Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt	2.470	2.168
Minderheitenanteile	-	-
Eigenkapital		
Gezeichnetes Kapital	4.300	4.300
Kapitalrücklage	19.191	19.191
Eigene Anteile	-	-
Bilanzverlust (inkl. Gewinnrücklagen)	-3.868	-2.460
Kumuliertes sonstiges Gesamtergebnis	-	-
Eigenkapital, gesamt	19.623	21.031
Passiva, gesamt	24.914	27.392

Konsolidierte Gewinn- und Verlustrechnung nach IAS/IFRS

8

	3. Quartal 2004 01.07.2004- 30.09.2004 TEUR	3. Quartal 2003 01.07.2003- 30.09.2003 TEUR	9 Monate 2004 01.01.2004- 30.09.2004 TEUR	9 Monate 2003 01.01.2003- 30.09.2003 TEUR
Umsatzerlöse	4.274	3.909	11.481	11.083
Sonstige betriebliche Erträge	36	69	247	194
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-327	250	821	804
Andere aktivierte Eigenleistungen	-	-	-	-
Materialaufwand/Aufwand für bezogene Leistungen	227	148	693	787
Personalaufwand	3.209	3.296	9.878	10.198
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögensgegenstände	186	206	562	643
Abschreibungen auf den Geschäfts- oder Firmenwert	-	16	15	87
Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.258	819	2.992	2.789
Betriebsergebnis	-897	-257	-1.591	-2.423
Zinserträge/ -aufwendungen	55	70	179	246
Beteiligungserträge	-	-	-	-
Erträge/Aufwendungen aus nach der Equity-Methode bilanzierten Finanzanlagen	-	-	-	-
Währungsgewinne/ -verluste	-	-	-	-
Sonstige Erlöse/Aufwendungen	-	-	-	-
Ergebnis vor Steuern und Minderheitenanteilen	-842	-187	-1.412	-2.177
Steuern vom Einkommen und Ertrag	-1	143	-4	96
Außerordentliche Erträge/ Aufwendungen	-	-	-	-
Ergebnis vor Minderheitenanteilen	-841	-330	-1.408	-2.273
Minderheitenanteile	-	-	-	-
Überschuss/Fehlbetrag	-841	-330	-1.408	-2.273
Verlustvortrag			-2.470	-13.363
Bilanzverlust			-3.878	-15.636
Ergebnis je Aktie (unverwässert/verwässert)	-0,20	-0,08	-0,33	-0,53
Durchschnittlich im Umlauf befindliche Aktien (unverwässert/verwässert)	4.300.000	4.300.000	4.300.000	4.300.000

Konsolidierte Kapitalflussrechnung nach IAS/IFRS

	9 Monate 2004 01.01.2004- 30.09.2004 TEUR	9 Monate 2003 01.01.2003- 30.09.2003 TEUR
Cashflows aus betrieblicher Tätigkeit		
Periodenergebnis vor Steuern	-1.412	-2.177
Berichtigungen für:		
Minderheitenanteile	-	-
Abschreibungen auf:		
Sachanlagevermögen und immaterielle Vermögenswerte	515	656
Aktivierte Eigenleistungen	62	74
Zinserträge	-211	-285
Zinsaufwendungen	32	39
Betriebsergebnis vor Änderungen des Nettoumlaufvermögens	-1.014	-1.693
Veränderung langfristige Passiva	16	-53
Gewinn und Verlust aus dem Abgang von Anlagevermögen	1	1
Veränderung der langfristigen Aktiva	-	-
	17	-52
Veränderung der:		
Vorräte	-329	-1.094
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	67	491
Sonstigen Aktiva	33	84
Kurzfristigen Rückstellungen	152	-696
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	-51	-316
Erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen	-1.148	-300
Sonstigen Passiva	-343	-462
	-1.619	-2.293
Aus laufender Geschäftstätigkeit erwirtschaftete Zahlungsmittel	-2.616	-4.038
Gezahlte Zinsen	-32	-39
Gezahlte/erstattete Steuern	71	201
Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit	-2.577	-3.876
Cashflows aus Investitionstätigkeit		
Veräußerung von Tochterunternehmen, abzüglich veräußerter liquider Mittel	-	-
Erwerb von Tochterunternehmen, abzüglich erworbener liquider Mittel	-	-
Auszahlungen für Investitionen in das Anlagevermögen	-302	-265
Erhaltene Zinsen	211	285
Nettozahlungsmittel aus Investitionstätigkeit	-91	20
Cashflows aus Finanzierungstätigkeit		
Auszahlung aus der Tilgung von Darlehen	-62	-62
Nettozahlungsmittel aus Finanzierungstätigkeit	-62	-62
Verminderung der liquiden Mittel	-2.730	-3.918
Zahlungsmittel zu Beginn der Berichtsperiode	13.979	15.852
Zahlungsmittel am Ende der Berichtsperiode	11.249	11.934

Konsolidierte Segmentberichterstattung

Nach Divisions vom 01.01. – 30.09.2004 nach IAS/IFRS

10

	Division Telecommunications		Division Retail & Banking	
	30.09.2004	30.09.2003	30.09.2004	30.09.2003
	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
1. Nach Kompetenzfeldern				
Umsatzerlöse	3.684	3.581	1.195	730
Andere aktivierte Eigenleistungen	-	-	-	-
Bestandsveränderungen an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	365	516	219	12
Gesamtleistung	4.049	4.097	1.414	742
Sonstige betriebliche Erträge	42	42	39	9
Materialaufwand/Aufwand für bezogene Leistungen	98	157	90	103
Personalaufwand	2.987	3.147	1.037	618
Abschreibungen	74	117	9	16
Sonstige betriebliche Aufwendungen	858	934	320	160
Segmentergebnis	74	-216	-3	-146
Nicht zurechenbare Kosten				
Abschreibungen Verwaltung				
Rechts- und Beratungskosten				
Abschreibungen Goodwill				
Finanzergebnis				
Steuern vom Einkommen und Ertrag				
Minderheitenanteile				
Überschuss/Fehlbetrag				

	Deutschland	
	30.09.2004	30.09.2003
	TEUR	TEUR
2. Nach geografischen Märkten		
Gesamtleistung	11.899	11.463

Eigenkapitalveränderungsrechnung vom 01.01. – 30.09.2004 nach IAS/IFRS

Datum	Sachverhalt	Gezeichnetes Kapital TEUR	Kapital- rücklage TEUR	Gewinn- rücklage TEUR	Bilanz- verlust TEUR	Summe TEUR
01.01.2004		4.300	19.191	10	-2.470	21.031
30.09.2004	Fehlbetrag	-	-	-	-1.408	-1.408
30.09.2004		4.300	19.191	10	-3.878	19.623

Division Utilities		Division Government		Division Industry		Andere Bereiche		Konzern	
30.09.2004	30.09.2003	30.09.2004	30.09.2003	30.09.2004	30.09.2003	30.09.2004	30.09.2003	30.09.2004	30.09.2003
TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
954	946	4.287	3.913	1.361	1.608	-	305	11.481	11.083
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-27	-46	604	423	-340	-101	-	-	821	804
927	900	4.891	4.336	1.021	1.507	-	305	12.302	11.887
10	9	90	48	66	74	-	12	247	194
26	86	406	362	73	68	-	11	693	787
914	1.012	3.581	3.503	1.395	1.648	-	270	9.878	10.198
23	27	140	186	116	144	-	18	362	508
236	148	773	903	805	472	-	96	2.992	2.713
-262	-364	81	-570	-1.266	-751	-	-78	-1.376	-2.125
								200	135
								-	76
								15	87
								179	246
								-4	96
								-	-
								-1.408	-2.273

EU		Drittland		Konzern	
30.09.2004	30.09.2003	30.09.2004	30.09.2003	30.09.2004	30.09.2003
TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR	TEUR
180	411	223	13	12.302	11.887

Eigenkapitalveränderungsrechnung vom 01.01. – 30.09.2003 nach IAS

Datum	Sachverhalt	Gezeichnetes Kapital TEUR	Kapital- rücklage TEUR	Gewinn- rücklage TEUR	Bilanz- verlust TEUR	Summe TEUR
01.01.2003		4.300	32.250	10	-13.363	23.197
30.09.2003	Fehlbetrag	-	-	-	-2.273	-2.273
30.09.2003		4.300	32.250	10	-15.636	20.924

Anhang

> Konjunkturelle Entwicklung

Die von PRO DV angesprochenen Märkte waren in den zurückliegenden Monaten weiter von einer verhaltenen Investitionsneigung gekennzeichnet. Dies drückte sich insbesondere dadurch aus, dass bereits geplante Investitionen in IT-Infrastruktur und IT-Lösungen zurückgestellt oder Budgetsenkungen auf Kundenseite durchgeführt wurden.

> Vorgänge von besonderer Bedeutung

Im August konnte die Karstadt Immobilien AG & Co. KG als neuer Kunde gewonnen werden. PRO DV wurde von der Immobilienverwaltungsgesellschaft der KarstadtQuelle AG mit der Entwicklung und Implementierung einer geobasierten Lösung zur Standortanalyse und Expansionsplanung beauftragt. Bei der Bestandspflege des umfangreichen und wertvollen Immobilien-Portfolios mit Schwerpunkten bei Einzelhandelsimmobilien, Logistikcentern und Büros unterstützt das neue IT-System im Rahmen eines aktiven und effizienten Asset Managements die Bewertung der Objekt- und Grundstücksangebote für potenzielle neue Standorte. Dazu werden auf Basis eines geografischen Informationssystems externe Wirtschafts-, Wettbewerbs- und soziodemografische Daten sowie unternehmensinterne Informationen verknüpft, ausgewertet und in digitalen Karten visualisiert.

Um den angestrebten Turnaround weiter zu beschleunigen, wurde der unprofitable Bereich Industry zum 30.09.2004 ausgegliedert. Dieser Bereich belastete das Ergebnis im dritten Quartal letztmalig.

> Vorgänge von besonderer Bedeutung im Anschluss an die Berichtsperiode

Mit „GeoPortal.Bund“ treibt das Bundesamt für Kartographie und Geodäsie (BKG) im Auftrag des Bundesministeriums des Innern (BMI) und unter Koordination des Interministeriellen Ausschusses für Geoinformationswesen IMAGI (www.imagi.de) den Ausbau einer zukunftsweisenden nationalen Geodateninfrastruktur als öffentliche Infrastrukturmaßnahme weiter voran. Im Ergebnis werden die in verschiedenen Behörden und öffentlichen Einrichtungen geführten Geoinformationen an zentraler Stelle einheitlich erschlossen und übergreifend für die Verwaltung, die Wirtschaft, die Geowissenschaften und den Bürgern zugänglich gemacht. Geodaten sind alle Datenbestände mit Raumbezug, die in wesentlichen Bereichen wie z. B. der Raumplanung, Ver- und Entsorgungswirtschaft, im Bauwesen sowie im Zivil- und Katastrophenschutz und im Umwelt- und Naturschutzmanagement zum Tragen kommen. Geografische Informationen werden beispielweise in rund der Hälfte aller Wirtschaftszweige direkt oder indirekt genutzt.

PRO DV erhielt im Oktober den Zuschlag für den Aufbau dieses umfangreichen Geodatenportals vom Bundesamt für Kartographie und Geodäsie. PRO DV wird das Projekt als Generalunternehmer gemeinsam mit dem Schweizer Kooperationspartner GeoTask realisieren. Im Zentrum stehen die internetbasierte, barrierefreie und interoperable Geodatensuche sowie Bereitstellung von Geo-Webdiensten auf Basis der Standards des Open Geospatial Consortiums (OGC).

> Forschung und Entwicklung

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres wurden Ingenieurleistungen von rund 10 Person Jahren in die Weiterentwicklung unserer Lösungen und Dienstleistungen investiert. In diesem Zeitraum begonnene Produktentwicklungen wurden nicht als selbstgeschaffene Vermögensgegenstände aktiviert.

> Investitionen

Die Investitionen in immaterielle Vermögensgegenstände und Sachanlagen betragen im Berichtszeitraum TEUR 302.

> Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Im Quartalsabschluss zum 30.09.2004 sind die gleichen Bilanzierungs-, Bewertungs- und Berechnungsmethoden angewendet worden, wie im Jahresabschluss zum 31.12.2003. Dieser Quartalsbericht ist in Übereinstimmung mit den International Accounting Standards/International Financial Reporting Standards aufgestellt worden.

> Mitarbeiterzahl

Zum 30.09.2004 waren bei der PRO DV Software AG und den Tochtergesellschaften im Mittel 205 Mitarbeiter beschäftigt. Dieser Wert bezieht sich auf das Vollzeitäquivalent, d.h. bei der Ermittlung wurden Teilzeitkräfte, Auszubildende und Praktikanten mit ihren jeweiligen Zeitanteilen berücksichtigt.

> Eigenkapital

Der Gesellschaft steht ein bedingtes Kapital von TEUR 230 durch Ausgabe von Inhaber-Stückaktien mit einem anteiligen Betrag am Grundkapital von je EUR 1 zur Gewährung von Bezugsrechten an Mitarbeiter und Vorstandsmitglieder der PRO DV Software AG zur Verfügung.

> Directors Holding

Die Anzahl der gehaltenen PRO DV Aktien bei den Organen Vorstand und Aufsichtsrat zum 30.09.2004 beläuft sich unverändert wie nachfolgend aufgeführt.

	Aktienbesitz 30.09.2004	Aktienbesitz 31.12.2003	Bezugsrechte 30.09.2004	Bezugsrechte 31.12.2003
Vorstand				
Klaus Bullmann	491.225	491.225	10.000	10.000
Udo Bücher	0	0	0	0
Uwe Osterkamp	28.730	28.730	10.000	10.000
Aufsichtsrat				
Dr.-Ing. Knud Norden	0	0	0	0
Michael Petmecky	0	0	0	0
Siegfried Wenzel	491.225	491.225	10.000	10.000



Bei Fragen stehen wir Ihnen
gern zur Verfügung.

PRO DV Software AG
Hauert 6
44227 Dortmund
Tel.: +49 231 9792-0
Fax: +49 231 9792-200

Investor Relations
E-Mail: ir@prodv.de
Tel: +49 231 9792-341
Fax: +49 231 9792-200

Informationen im Internet zur
PRO DV Software AG:
<http://www.prodv.de>

Weitere Standorte in:
Dresden, Köln, München und
Nürnberg

